



# ارکیده

نماد زیبایی و ظرافت  
ملکه ی گیاهان آپارتمانی

معرفی انواع ارکیده روش نگهداری و پرورش



فرداد نوین کشت مانا

09136470698 - 09212865746

novinculture-co@istt.ir

اصفهان - ابتدای خیابان ذوب آهن  
مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اصفهان  
آزمایشگاه عمومی مرکز رشد- اتاق ۳۰۳

## اریخچه و معرفی گل ارکیده :

گل ارکیده از قدیمی ترین گیاهان گلدار جهان است و قدمت آن به حدود ۱۵۰ میلیون سال پیش می رسد. تاریخچه این گل به دوران باستان بازمی گردد، زیرا واژه "ORKHIS" که به معنی "توپ یا بال" است، از زبان یونانی گرفته شده است و در این زبان به گل ارکیده اطلاق می شود.

این گل در تمدن های باستانی مختلفه به عنوان نمادی از قدرت باروری و جنسیت تلقی می شد. یونانیان اعتقاد داشتند که مصرف این گل، قدرت جنسی را در مردان افزایش می دهد. همچنین، بعضی از قبایل بومی آمریکای شمالی، باور داشتند که مصرف این گل، می تواند به تعیین جنسیت فرزندان کمک کند.

در دوران ویکتوریا، گل ارکیده به دلیل کمیابی و زیبایی خاص خود، به عنوان یک نماد ارزشمند و سیله ای با ارزش نگهداری می شد. برای این منظور، بسیاری از افراد ثروتمند، گلدان هایی را با این گل پر می کردند و آن را در خانه های خود نگه می داشتند.

مروارذ، ارکیده به عنوان یک نماد زیبایی، شکوفایی و طبیعت در محیط های مختلف استفاده می شود. همچنین، به عنوان نماد قدرت جنسی و باروری، همچنان مورد توجه قرار دارد. با رشد پایدار و طول عمر طولانی، این گل نماد حیات ماندگار و وفاداری است. همچنین، به عنوان نماد انرژی الهی و مثبت اندیشی نیز شناخته می شود.

بیش از ۲۵ هزار گونه ارکیده در جهان وجود دارد که این گونه ها از نظر شکل، رنگ و عطر با هم تفاوت هستند.



## شرایط نگهداری گل ارکیده :

### آبیاری

ارکیده به آب بسیار کمی نیاز دارد. ریشه ها آن ها نیاز دارند که بین دو آبیاری کامل خشک شوند و سپس آبیاری عمیق بر روی آنها صورت گیرد. در طول ماه های تابستان هر هفته گل ارکیده خود را عمیق آبیاری کنید و بگذارید ریشه ها کامل خیس شوند. آبیاری بیش از حد ریشه ها را از بین می برد. در زمستان، گیاه خود را گرم نگه دارید. دفعات آبیاری را به یک بار در ماه کاهش دهید.

### نور

انواع ارکیده در دریافت نور خورشید با یکدیگر متفاوتند. اما گونه هایی از آنها مانند گل ارکیده فالانوپسیس که در ایران بیشتر یافت می شوند، به دلیل پرورش در گلخانه هایی با سقف شیشه ای سفید به نور کم عادت می کنند و سایه را ترجیح می دهند.

### خاک

بعد از اتمام گلدهی خاک گلدان تعویض شود. بهترین ترکیب، استفاده از مواد سبک و جذب کننده رطوبت مانند پرلیت، پوکه معدنی درشت خرد نشده و کوکوپیت همراه با بقایای پوسیده گیاهان یا پیت ماس به علاوه مقداری ذغال چوب و مقدار کمی شن است.

### کود

کودهایی که به مرور زمان تجزیه و آزاد شوند و یا ترکیب ۱۴-۱۴-۱۴ هستند برای این گل مفیدند. همچنین کود مخصوص ارکیده نیز برای تقویت آن توصیه می شود. در زمان گلدهی، میزان فسفر را افزایش دهید مثلاً از کود ۲۰-۳۰-۱۰ استفاده کنید و همچنین در طول ماههای سرد و زمانی که گیاه به گل نشسته است، کود دهی را متوقف کنید.

### هرس

بعد از اتمام غنچه ها و ریختن گلها ساقه گل دهنده را بررسی کنید. روی ساقه زیانکهای سبز یا قهوه ای هستند، در صورت وجود چنین زیانکهایی، ساقه گل دهنده را قطع نکنید و اجازه بدهید که ساقه های جانبی رشد کرده و شکوفا شوند، بعضی از انواع ارکیده در همان شاخه بدون گل، مجدد گلدهی دارند اما بیشتر آنها یک شاخه جدید تولید می کنند.

### دما

دمای مناسب نگهداری گل ارکیده حدوداً ۲ تا ۲۸ درجه سانتی گراد است. دمای پاییز موجب تحریک گل دهی و بیشتر شدن طول ساقه گلدهنده می شود. اما دمای سرد زمستان موجب سیاه شدن غنچه ها می شود. دمای زیاد باعث رشد کند گیاه ارکیده می شود. ارکیده به جریان هوا در اطراف ریشه ها نیاز دارد.

### رطوبت

در فصول رشد یعنی بهار و تابستان به گیاه پاشی با آب ولرم و بدون املاح (آب جوشیده ی سرد شده) نیاز دارد. همچنین در خاک این گیاه از سنگهای سبک معدنی مانند پرلیت و یا پوکهای معدنی درشت استفاده کنید تا ریشه گیاه با چسبیدن به این مواد معدنی رطوبت مورد نیاز خود را تامین کند. یکی از راههای تامین رطوبت مورد نیاز گیاهان، استفاده از جزیره است. در این روش، زیر گلدانی گلدان را پر از آب سنگریزه کرده و گلدان را بر روی سنگ قرار دهید. آب موجود در زیر گلدانی تبخیر شده و رطوبت آن از طریق زهکش زیر گلدان، جذب خاک می شود.

